



平成18年5月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年4月7日

上場会社名 東洋炭素株式会社

（コード番号：5310 東証第一部）

（URL <http://www.toyotanso.co.jp/>）

問合せ先 代表者役職・氏名 取締役社長 近藤照久 TEL：(06)6473-7912  
責任者役職・氏名 常務取締役 工藤幸二

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無：有

（内容）

法人税等の計上基準およびその他影響が僅少なものについては、一部簡便な方法によっております。

- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無：無

- ③ 連結および持分法の適用範囲の異動の有無：有

（内容）

連結（新規）1社

### 2. 平成18年5月期第3四半期財務・業績の概況（平成17年6月1日～平成18年2月28日）

#### （1）経営成績（連結）の進捗状況

|             | 売上高    |     | 営業利益  |     | 経常利益  |     | 四半期（当期）<br>純利益 |     |
|-------------|--------|-----|-------|-----|-------|-----|----------------|-----|
|             | 百万円    | %   | 百万円   | %   | 百万円   | %   | 百万円            | %   |
| 18年5月期第3四半期 | 18,359 | (-) | 3,498 | (-) | 3,655 | (-) | 1,982          | (-) |
| 17年5月期第3四半期 | -      | (-) | -     | (-) | -     | (-) | -              | (-) |
| （参考）17年5月期  | 23,003 |     | 3,751 |     | 3,724 |     | 2,409          |     |

|             | 1株当たり四半期<br>（当期）純利益 | 潜在株式調整後1株<br>当たり四半期（当期）<br>純利益 |
|-------------|---------------------|--------------------------------|
|             | 18年5月期第3四半期         | 179円81銭                        |
| 17年5月期第3四半期 | -                   | -                              |
| （参考）17年5月期  | 216円43銭             | -                              |

（注）前年同四半期については、当四半期より開示を行っているため、記載を省略しております。

#### [経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の日本経済は、原油等の原材料価格の高騰による影響はありましたが、企業収益の改善を受けて設備投資や個人消費が底堅く推移する等、景気は引き続き回復基調で推移いたしました。また海外経済についても、米国、中国において景気が拡大基調を維持する等、全体として堅調に推移いたしました。

このような経済環境のなか、当企業グループといたしましては、高品質・高機能製品の開発および新規用途開拓の推進、生産工程の効率化によるコストダウンの徹底、高付加価値分野の販売強化、原材料価格の上昇に対応した販売価格の改定等に注力いたしました。

この結果、当第3四半期の売上高は183億5千9百万円、営業利益は34億9千8百万円、経常利益は36億5千5百万円、四半期純利益は19億8千2百万円となりました。

当第3四半期における製品商品別の概況は以下のとおりであります。

#### （特殊黒鉛製品）

エレクトロニクス分野では、単結晶シリコン製造用途において、シリコンウエハーメーカーにおける300mmウエ

ハー製造ラインの増設ラッシュを受けて大幅に需要が拡大したほか、太陽電池製造用途においても、世界的な地球温暖化対策の一環として需要が増加したこと等により、好調に推移しました。

一般産業分野では、国内外での液晶関連需要や自動車用精密金型等の需要の高まりにともない、高温炉等の工業炉関連や放電加工分野での需要が拡大したこと等により、堅調に推移しました。

これらの結果、当製品の売上高は98億7千9百万円となりました。

(一般カーボン製品)

機械用カーボン分野では、軸受け、シール材等の一般産業機械用途において国内景気の回復を受けて需要が増加したこと等により、同分野の売上高は14億5千9百万円となりました。

電気用カーボン分野では、家電モーター用小型カーボンブラシにおいて、日本、米国、欧州等の顧客企業の中国生産シフトの進展にともない、これらの地域において需要が減少しましたが、中国においては需要が急増しました結果、同分野の売上高は28億2千9百万円となりました。

(複合材その他製品)

当製品では、半導体・電子部品市場が好調に推移したことにより、SiC（炭化珪素）コーティング黒鉛製品の需要が増加しました。また、C/Cコンポジット製品（炭素繊維強化炭素複合材料）においても、半導体、液晶、太陽電池関連市場の伸長等により、順調に需要が増加しました。

これらの結果、当製品の売上高は37億8千4百万円となりました。

(商品)

当商品では、上記各製品の好調にともなって、断熱材、メンテナンス用品や付属部品等の関連商品が好調に推移しました。

その結果、当商品の売上高は4億6百万円となりました。

| 品目                  | 当第3四半期連結会計期間<br>自 平成17年6月1日<br>至 平成18年2月28日 | 前連結会計年度<br>自 平成16年6月1日<br>至 平成17年5月31日 |
|---------------------|---|--|
|                     | 金額（千円）                                      | 金額（千円）                                 |
| 特殊黒鉛製品              | 9,879,351                                   | 12,837,652                             |
| 一般カーボン製品(機械用カーボン分野) | 1,459,747                                   | 1,978,674                              |
| 一般カーボン製品(電気用カーボン分野) | 2,829,993                                   | 3,248,801                              |
| 複合材その他製品            | 3,784,410                                   | 4,499,576                              |
| 商 品                 | 406,214                                     | 438,298                                |
| 合計                  | 18,359,718                                  | 23,003,003                             |

(2) 財政状態（連結）の変動状況

|             | 総資産    | 株主資本   | 株主資本比率 | 1株当たり株主資本 |
|-------------|--------|--------|--------|-----------|
|             | 百万円    | 百万円    | %      |           |
| 18年5月期第3四半期 | 36,046 | 20,320 | 56.4   | 1,842円84銭 |
| 17年5月期第3四半期 | —      | —      | —      | —         |
| (参考) 17年5月期 | 32,467 | 18,126 | 55.8   | 1,641円75銭 |

【連結キャッシュ・フローの状況】

|             | 営業活動による<br>キャッシュ・フロー | 投資活動による<br>キャッシュ・フロー | 財務活動による<br>キャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物<br>期 末 残 高 |
|-------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
|             | 百万円                  | 百万円                  | 百万円                  | 百万円                  |
| 18年5月期第3四半期 | 1,398                | △2,041               | 719                  | 2,477                |
| 17年5月期第3四半期 | —                    | —                    | —                    | —                    |
| (参考) 17年5月期 | 3,632                | △1,711               | △1,642               | 2,031                |

(注) 前年同四半期については、当四半期より開示を行っているため、記載を省略しております。

[財政成績(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末における総資産は360億4千6百万円となり、前連結会計年度末と比較して35億7千9百万円増加し、株主資本は203億2千万円と21億9千4百万円増加いたしました。

主な内訳としましては、詫間事業所の土地建物の取得12億1千1百万円および第3四半期純利益19億8千2百万円を計上したためであります。

(キャッシュ・フローの状況)

当第3四半期の営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前当第3四半期純利益が36億2千9百万円および前連結会計年度の増益による法人税等の支払額21億3千1百万円等の支出により13億9千8百万円となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、主に詫間事業所の土地建物の取得等による有形固定資産の取得による支出21億3千6百万円等により△20億4千1百万円となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、主に借入金の増加額8億3千7百万円等の収入により7億1千9百万円となりました。

以上の結果、現金及び現金同等物は前連結会計年度末より4億4千6百万円増加し、24億7千7百万円となりました。

3. 平成18年5月期の連結業績予想(平成17年6月1日～平成18年5月31日)

業績予想につきましては、平成18年3月29日付け「東京証券取引所市場第一部への上場に伴う当社決算情報等のお知らせ」に記載の数値から変更はありません。

(参考)

|    | 売上高    | 経常利益  | 当期純利益 |
|----|--------|-------|-------|
|    | 百万円    | 百万円   | 百万円   |
| 通期 | 25,452 | 4,616 | 2,530 |

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 222円27銭

(注) 平成18年5月期の1株当たり予想当期純利益は、株式上場において発行した公募株式数(2,000,000株)を含めた期中平均予定株式数(11,382,900株)により算出しております。

上記の業績予想につきましては、発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものです。実際の業績は、今後様々な要因によって予想値と異なる可能性があります。

## (要約連結貸借対照表)

| 区分            | 当第3四半期連結会計期間末<br>(平成18年2月28日) |            | 前連結会計年度の<br>要約連結貸借対照表<br>(平成17年5月31日) |            |           |
|---------------|-------------------------------|------------|---------------------------------------|------------|-----------|
|               | 金額 (千円)                       |            | 構成比<br>(%)                            | 金額 (千円)    |           |
| (資産の部)        |                               |            |                                       |            |           |
| I 流動資産        |                               |            |                                       |            |           |
| 1 現金及び預金      |                               | 3,657,014  |                                       | 3,187,430  |           |
| 2 受取手形及び売掛金   |                               | 7,823,686  |                                       | 7,498,155  |           |
| 3 たな卸資産       |                               | 6,039,313  |                                       | 5,292,431  |           |
| 4 その他         |                               | 880,344    |                                       | 785,717    |           |
| 貸倒引当金         |                               | △97,371    |                                       | △103,287   |           |
| 流動資産合計        |                               | 18,302,988 | 50.8                                  | 16,660,447 | 51.3      |
| II 固定資産       |                               |            |                                       |            |           |
| 1 有形固定資産      |                               |            |                                       |            |           |
| (1) 建物及び構築物   | 9,518,082                     |            |                                       | 8,331,928  |           |
| 減価償却累計額       | 5,065,712                     | 4,452,370  |                                       | 4,832,163  | 3,499,764 |
| (2) 機械装置及び運搬具 | 20,850,844                    |            |                                       | 19,656,180 |           |
| 減価償却累計額       | 15,857,601                    | 4,993,242  |                                       | 15,245,878 | 4,410,301 |
| (3) 土地        |                               | 5,104,942  |                                       |            | 4,225,180 |
| (4) 建設仮勘定     |                               | 489,989    |                                       |            | 344,492   |
| (5) その他       | 2,023,549                     |            |                                       | 1,928,423  |           |
| 減価償却累計額       | 1,693,602                     | 329,946    |                                       | 1,597,061  | 331,361   |
| 有形固定資産合計      |                               | 15,370,491 | 42.6                                  | 12,811,101 | 39.5      |
| 2 無形固定資産      |                               | 212,767    | 0.6                                   | 100,311    | 0.3       |
| 3 投資その他の資産    |                               |            |                                       |            |           |
| (1) 投資有価証券    |                               | 270,153    |                                       | 244,183    |           |
| (2) 繰延税金資産    |                               | 935,717    |                                       | 924,418    |           |
| (3) その他       |                               | 957,564    |                                       | 1,730,010  |           |
| 貸倒引当金         |                               | △2,792     |                                       | △3,091     |           |
| 投資その他の資産合計    |                               | 2,160,643  | 6.0                                   | 2,895,520  | 8.9       |
| 固定資産合計        |                               | 17,743,902 | 49.2                                  | 15,806,934 | 48.7      |
| 資産合計          |                               | 36,046,890 | 100.0                                 | 32,467,381 | 100.0     |

| 区分                  | 当第3四半期連結会計期間末<br>(平成18年2月28日) |            | 前連結会計年度の<br>要約連結貸借対照表<br>(平成17年5月31日) |            |
|---------------------|-------------------------------|------------|---------------------------------------|------------|
|                     | 金額 (千円)                       | 構成比<br>(%) | 金額 (千円)                               | 構成比<br>(%) |
| (負債の部)              |                               |            |                                       |            |
| I 流動負債              |                               |            |                                       |            |
| 1 支払手形及び買掛金         | 2,281,522                     |            | 1,926,789                             |            |
| 2 短期借入金             | 3,971,304                     |            | 3,450,883                             |            |
| 3 1年以内償還予定の社債       | —                             |            | 50,000                                |            |
| 4 賞与引当金             | 338,282                       |            | 636,648                               |            |
| 5 その他               | 3,365,794                     |            | 3,016,509                             |            |
| 流動負債合計              | 9,956,904                     | 27.6       | 9,080,831                             | 28.0       |
| II 固定負債             |                               |            |                                       |            |
| 1 長期借入金             | 3,619,883                     |            | 3,224,785                             |            |
| 2 退職給付引当金           | 809,599                       |            | 741,854                               |            |
| 3 役員退職慰労引当金         | 3,160                         |            | 814,400                               |            |
| 4 その他               | 1,039,272                     |            | 222,370                               |            |
| 固定負債合計              | 5,471,915                     | 15.2       | 5,003,410                             | 15.4       |
| 負債合計                | 15,428,820                    | 42.8       | 14,084,242                            | 43.4       |
| (少数株主持分)            |                               |            |                                       |            |
| 少数株主持分              | 297,522                       | 0.8        | 256,719                               | 0.8        |
| (資本の部)              |                               |            |                                       |            |
| I 資本金               | 1,090,075                     | 3.0        | 1,090,075                             | 3.3        |
| II 資本剰余金            | 992,736                       | 2.8        | 992,736                               | 3.0        |
| III 利益剰余金           | 18,437,088                    | 51.1       | 16,531,261                            | 50.9       |
| IV その他有価証券評価差額金     | 32,848                        | 0.1        | 18,294                                | 0.1        |
| V 為替換算調整勘定          | △224,174                      | △0.6       | △497,922                              | △1.5       |
| VI 自己株式             | △8,026                        | △0.0       | △8,026                                | △0.0       |
| 資本合計                | 20,320,547                    | 56.4       | 18,126,419                            | 55.8       |
| 負債、少数株主持分<br>及び資本合計 | 36,046,890                    | 100.0      | 32,467,381                            | 100.0      |

## (要約連結損益計算書)

| 区分                     | 当第3四半期連結会計期間<br>自平成17年6月1日<br>至平成18年2月28日 |            |            | 前連結会計年度の<br>要約連結損益計算書<br>自平成16年6月1日<br>至平成17年5月31日 |            |            |
|------------------------|---|------------|------------|--|------------|------------|
|                        | 金額(千円)                                    |            | 百分比<br>(%) | 金額(千円)   |            | 百分比<br>(%) |
| I 売上高                  |   | 18,359,718 | 100.0      |  | 23,003,003 | 100.0      |
| II 売上原価                |   | 11,499,603 | 62.6       |  | 15,000,100 | 65.2       |
| 売上総利益                  |   | 6,860,114  | 37.4       |  | 8,002,903  | 34.8       |
| III 販売費及び一般管理費         |   | 3,361,441  | 18.3       |  | 4,251,442  | 18.5       |
| 営業利益                   |   | 3,498,673  | 19.1       |  | 3,751,460  | 16.3       |
| IV 営業外収益               |   |            |            |  |            |            |
| 1 原油価格スワップ評価益          | 45,574                                    |            |            | 82,626   |            |            |
| 2 原油価格スワップ益            | 45,015                                    |            |            | 29,558   |            |            |
| 3 為替差益                 | 120,680                                   |            |            | —  |            |            |
| 4 その他                  | 58,348                                    | 269,619    | 1.4        | 74,981   | 187,166    | 0.8        |
| V 営業外費用                |   |            |            |  |            |            |
| 1 支払利息                 | 90,640                                    |            |            | 114,046  |            |            |
| 2 為替差損                 | —   |            |            | 46,748   |            |            |
| 3 その他                  | 22,499                                    | 113,140    | 0.6        | 52,953   | 213,747    | 0.9        |
| 経常利益                   |   | 3,655,151  | 19.9       |  | 3,724,878  | 16.2       |
| VI 特別利益                |   |            |            |  |            |            |
| 1 固定資産売却益              | 2,634                                     |            |            | 13,824   |            |            |
| 2 貸倒引当金引当金戻入額          | 9,446                                     |            |            | —  |            |            |
| 3 その他                  | —   | 12,080     | 0.1        | 59,327   | 73,151     | 0.3        |
| VII 特別損失               |   |            |            |  |            |            |
| 1 固定資産除却損              | 35,802                                    |            |            | 102,420  |            |            |
| 2 固定資産売却損              | 738                                       |            |            | 20,327   |            |            |
| 3 投資有価証券評価損            | 1,150                                     |            |            | —  |            |            |
| 4 会員権評価損               | —   |            |            | 15,199   |            |            |
| 5 民事訴訟和解金              | —   |            |            | 27,843   |            |            |
| 6 その他                  | —   | 37,690     | 0.2        | 11,350   | 177,141    | 0.8        |
| 税金等調整前第3四半期<br>(当期)純利益 |   | 3,629,541  | 19.8       |  | 3,620,889  | 15.7       |
| 法人税、住民税及び事業<br>税       | 1,649,164                                 |            |            | 1,567,726  |            |            |
| 法人税等調整額                | △55,064                                   | 1,594,100  | 8.7        | △421,486   | 1,146,240  | 4.9        |
| 少数株主利益                 |   | 52,736     | 0.3        |  | 64,842     | 0.3        |
| 第3四半期(当期)純利益           |   | 1,982,704  | 10.8       |  | 2,409,806  | 10.5       |

## (連結剰余金計算書)

|                          | 当第3四半期連結会計期間<br>自 平成17年6月1日<br>至 平成18年2月28日 |            | 前連結会計年度の<br>要約連結損益計算書<br>自 平成16年6月1日<br>至 平成17年5月31日 |            |
|--------------------------|---|------------|--|------------|
| 区分                       | 金額 (千円)                                     |            | 金額 (千円)  |            |
| (資本剰余金の部)                |   |            |  |            |
| I 資本剰余金期首残高              |   | 992,736    |  | 992,736    |
| II 資本剰余金第3四半期(当<br>期)末残高 |   | 992,736    |  | 992,736    |
| (利益剰余金の部)                |   |            |  |            |
| I 利益剰余金期首残高              |   | 16,531,261 |  | 14,154,825 |
| II 利益剰余金増加高              |   |            |  |            |
| 1 第3四半期(当期)純利<br>益       | 1,982,704                                   | 1,982,704  | 2,409,806  | 2,409,806  |
| III 利益剰余金減少高             |   |            |  |            |
| 1 配当金                    | 44,106                                      |            | 27,570   |            |
| 2 役員賞与                   | 23,175                                      |            | —  |            |
| 3 その他                    | 9,595                                       | 76,877     | 5,799  | 33,369     |
| IV 利益剰余金第3四半期(当<br>期)末残高 |   | 18,437,088 |  | 16,531,261 |

## (要約連結キャッシュ・フロー計算書)

|                                   | 当第3四半期連結会計期間<br>自平成17年6月1日<br>至平成18年2月28日 | 前連結会計年度の要約<br>連結キャッシュ・フロー計算書<br>自平成16年6月1日<br>至平成17年5月31日 |
|-----------------------------------|---|---|
| 区分                                | 金額(千円)                                    | 金額(千円)  |
| I 営業活動によるキャッシュ・フロー                |   |   |
| 1 税金等調整前第3四半期(当期)純利益              | 3,629,541                                 | 3,620,889   |
| 2 減価償却費                           | 1,006,087                                 | 1,306,955   |
| 3 連結調整勘定償却額                       | △323                                      | 39,905  |
| 4 退職給付引当金の増減額(減少:△)               | 73,242                                    | △263,785  |
| 5 賞与引当金の増減額(減少:△)                 | △299,115                                  | 127,686   |
| 6 貸倒引当金の増減額(減少:△)                 | △10,385                                   | △14,267   |
| 7 受取利息及び受取配当金                     | △13,226                                   | △23,467   |
| 8 支払利息                            | 90,640                                    | 114,046   |
| 9 為替差損益(差益:△)                     | △9,323                                    | 17,580  |
| 10 投資有価証券評価損                      | 1,150                                     | —   |
| 11 部分資本直入法に基づく投資有価証券<br>評価損(△戻入益) | △2,123                                    | 609   |
| 12 会員権評価損                         | —   | 15,199  |
| 13 有形固定資産売却益                      | △2,634                                    | △13,824   |
| 14 有形固定資産除売却損                     | 36,540                                    | 122,747   |
| 15 民事訴訟和解金                        | —   | 27,843  |
| 16 売上債権の増減額(増加:△)                 | △194,297                                  | △839,902  |
| 17 たな卸資産の増減額(増加:△)                | △643,734                                  | 101,924   |
| 18 仕入債務の増減額(減少:△)                 | 60,347                                    | 252,859   |
| 19 その他                            | △90,470                                   | △246,567  |
| 20 役員賞与の支払額                       | △23,175                                   | —   |
| 小計                                | 3,608,741                                 | 4,346,434   |
| 21 利息及び配当金の受取額                    | 14,153                                    | 22,491  |
| 22 利息の支払額                         | △93,025                                   | △114,692  |
| 23 法人税等の支払額                       | △2,131,732                                | △473,627  |
| 24 民事訴訟和解金の支払額                    | —   | △148,130  |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー                  | 1,398,135                                 | 3,632,475   |



|                             | 当第3四半期連結会計期間<br>自 平成17年6月1日<br>至 平成18年2月28日 | 前連結会計年度の要約<br>連結キャッシュ・フロー計算書<br>自 平成16年6月1日<br>至 平成17年5月31日 |
|-----------------------------|---|---|
| 区分                          | 金額 (千円)                                     | 金額 (千円)   |
| II 投資活動によるキャッシュ・フロー         |   |   |
| 1 定期預金の預入による支出              | △1,179,016                                  | △2,575,475  |
| 2 定期預金の払戻による収入              | 1,459,376                                   | 2,330,172   |
| 3 有形固定資産の取得による支出            | △2,136,807                                  | △1,094,003  |
| 4 有形固定資産の売却による収入            | 12,391                                      | 71,855  |
| 5 無形固定資産の取得による支出            | △100,669                                    | △31,436   |
| 6 投資有価証券の取得による支出            | —   | △27,859   |
| 7 投資有価証券の売却による収入            | —   | 77,947  |
| 8 出資金の払込による支出               | △96,977                                     | △462,648  |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー            | △2,041,702                                  | △1,711,447  |
| III 財務活動によるキャッシュ・フロー        |   |   |
| 1 短期借入金純増減額                 | 848,579                                     | △751,078  |
| 2 長期借入れによる収入                | 1,680,321                                   | 1,864,153   |
| 3 長期借入金の返済による支出             | △1,691,713                                  | △2,508,048  |
| 4 社債の償還による支出                | △50,000                                     | △200,000  |
| 5 自己株式の取得・売却による純支出          | —   | △1,820  |
| 6 配当金の支払額                   | △44,106                                     | △27,570   |
| 7 少数株主への配当金の支払額             | △23,966                                     | △18,257   |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー            | 719,114                                     | △1,642,621  |
| IV 現金及び現金同等物に係る換算差額         | 150,032                                     | △58,836   |
| V 現金及び現金同等物の増減額             | 225,579                                     | 219,570   |
| VI 現金及び現金同等物の期首残高           | 2,031,692                                   | 1,812,122   |
| VII 新規連結子会社の現金及び現金同等物の期首残高  | 220,726                                     | —   |
| VIII 現金及び現金同等物の第3四半期末(期末)残高 | 2,477,998                                   | 2,031,692   |

(セグメント情報)

(1) 事業の種類別セグメント情報

当第3四半期連結会計期間(自平成17年6月1日至平成18年2月28日)および前連結会計年度(自平成16年6月1日至平成17年5月31日)

当社および連結子会社の事業は、カーボン製品関連を事業内容とする単一事業区分であるため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

(2) 所在地別セグメント情報

当第3四半期連結会計期間(自平成17年6月1日至平成18年2月28日)

|                           | 日本<br>(千円) | 北米地域<br>(千円) | 欧州地域<br>(千円) | アジア地域<br>(千円) | 計<br>(千円)  | 消去または全<br>社(千円) | 連結<br>(千円) |
|---------------------------|------------|--------------|--------------|---------------|------------|-----------------|------------|
| 売上高                       |            |              |              |               |            |                 |            |
| (1)外部顧客に対する売上高            | 11,901,099 | 2,147,941    | 1,770,103    | 2,540,573     | 18,359,718 | —               | 18,359,718 |
| (2)セグメント間の内部売上高<br>または振替高 | 2,793,029  | 43,243       | 18,834       | 81,645        | 2,936,752  | (2,936,752)     | —          |
| 計                         | 14,694,128 | 2,191,184    | 1,788,938    | 2,622,219     | 21,296,470 | (2,936,752)     | 18,359,718 |
| 営業費用                      | 11,794,089 | 2,075,902    | 1,765,179    | 2,049,402     | 17,684,574 | (2,823,529)     | 14,861,045 |
| 営業利益                      | 2,900,039  | 115,281      | 23,758       | 572,817       | 3,611,896  | (113,223)       | 3,498,673  |

(注) 1. 国または地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 本邦以外の区分に属する主な国または地域

(1) 北米………米国

(2) 欧州………フランス、ドイツ、イタリア

(3) アジア………中国、台湾

3. 当第3四半期連結会計年度における営業費用のうち消去または全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額はありません。

4. 当第3四半期連結会計年度における資産のうち消去または全社の項目に含めた全社資産の金額はありません。

前連結会計年度(自平成16年6月1日至平成17年5月31日)

|                           | 日本<br>(千円) | 北米地域<br>(千円) | 欧州地域<br>(千円) | アジア地域<br>(千円) | 計(千円)      | 消去または全<br>社(千円) | 連結<br>(千円) |
|---------------------------|------------|--------------|--------------|---------------|------------|-----------------|------------|
| I 売上高及び営業損益               |            |              |              |               |            |                 |            |
| 売上高                       |            |              |              |               |            |                 |            |
| (1)外部顧客に対する売上高            | 15,204,709 | 2,786,366    | 2,426,299    | 2,585,628     | 23,003,003 | —               | 23,003,003 |
| (2)セグメント間の内部売上高<br>または振替高 | 3,012,641  | 42,555       | 38,447       | 248,673       | 3,342,317  | (3,342,317)     | —          |
| 計                         | 18,217,350 | 2,828,921    | 2,464,746    | 2,834,302     | 26,345,321 | (3,342,317)     | 23,003,003 |
| 営業費用                      | 15,283,311 | 2,647,136    | 2,355,704    | 2,287,924     | 22,574,077 | (3,322,534)     | 19,251,543 |
| 営業利益                      | 2,934,039  | 181,784      | 109,041      | 546,378       | 3,771,244  | (19,783)        | 3,751,460  |

(注) 1. 国または地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 本邦以外の区分に属する主な国または地域

- (1) 北米……米国
  - (2) 欧州……フランス、ドイツ、イタリア
  - (3) アジア……中国、台湾
3. 当連結会計年度における営業費用のうち消去または全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額はありません。
4. 当連結会計年度における資産のうち消去または全社の項目に含めた全社資産の金額はありません。

(3) 海外売上高

当第3四半期連結会計期間(自平成17年6月1日 至平成18年2月28日)

|                           | 北米地域      | 欧州地域      | アジア地域     | その他の地域  | 計          |
|---------------------------|-----------|-----------|-----------|---------|------------|
| I 海外売上高 (千円)              | 2,102,843 | 2,369,253 | 3,452,945 | 265,375 | 8,190,417  |
| II 連結売上高 (千円)             | —         | —         | —         | —       | 18,359,718 |
| III 連結売上高に占める海外売上高の割合 (%) | 11.5      | 12.9      | 18.8      | 1.4     | 44.6       |

(注) 1. 国または地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国または地域

- (1) 北米……米国
- (2) 欧州……フランス、ドイツ、イタリア
- (3) アジア…中国、台湾

3. 海外売上高は、当社および連結子会社の本邦以外の国または地域における売上高であります。

前連結会計年度(自平成16年6月1日 至平成17年5月31日)

|                           | 北米地域      | 欧州地域      | アジア地域     | その他の地域  | 計          |
|---------------------------|-----------|-----------|-----------|---------|------------|
| I 海外売上高 (千円)              | 2,874,308 | 3,219,869 | 3,734,280 | 259,633 | 10,088,092 |
| II 連結売上高 (千円)             | —         | —         | —         | —       | 23,003,003 |
| III 連結売上高に占める海外売上高の割合 (%) | 12.5      | 14.0      | 16.2      | 1.2     | 43.9       |

(注) 1. 国または地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国または地域

- (1) 北米……米国
- (2) 欧州……フランス、ドイツ、イタリア
- (3) アジア…中国、台湾

3. 海外売上高は、当社および連結子会社の本邦以外の国または地域における売上高であります。



平成18年5月期 第3四半期財務・業績の概況（個別）

平成18年4月7日

上場会社名 東洋炭素株式会社

（コード番号：5310 東証第一部）

（URL <http://www.toyotanso.co.jp/>）

問合せ先 代表者役職・氏名 取締役社長 近藤照久 TEL：(06)6473-7912  
 責任者役職・氏名 常務取締役 工藤幸二

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無：有

（内容）

法人税等の計上基準およびその他影響が僅少なものについては、一部簡便的な方法によっております。

② 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無：無

2. 平成18年5月期第3四半期財務・業績の概況（平成17年6月1日～平成18年2月28日）

（1）経営成績（個別）の進捗状況

|             | 売上高    |     | 営業利益  |     | 経常利益  |     | 四半期（当期）純利益 |     |
|-------------|--------|-----|-------|-----|-------|-----|------------|-----|
|             | 百万円    | %   | 百万円   | %   | 百万円   | %   | 百万円        | %   |
| 18年5月期第3四半期 | 14,767 | (-) | 2,603 | (-) | 2,844 | (-) | 1,501      | (-) |
| 17年5月期第3四半期 | -      | (-) | -     | (-) | -     | (-) | -          | (-) |
| （参考）17年5月期  | 18,389 |     | 2,622 |     | 2,936 |     | 1,601      |     |

|             | 1株当たり四半期（当期）純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益 |
|-------------|-----------------|------------------------|
| 18年5月期第3四半期 | 136円13銭         | -                      |
| 17年5月期第3四半期 | -               | -                      |
| （参考）17年5月期  | 143円17銭         | -                      |

（注）前年同四半期については、当四半期より開示を行っているため、記載を省略しております。

（2）財政状態（個別）の変動状況

|             | 総資産    | 株主資本   | 株主資本比率 | 1株当たり株主資本 |
|-------------|--------|--------|--------|-----------|
|             | 百万円    | 百万円    | %      |           |
| 18年5月期第3四半期 | 30,193 | 18,212 | 60.3   | 1,651円69銭 |
| 17年5月期第3四半期 | -      | -      | -      | -         |
| （参考）17年5月期  | 27,709 | 16,764 | 60.5   | 1,518円24銭 |

（注）前年同四半期については、当四半期より開示を行っているため、記載を省略しております。

3. 平成18年5月期の業績予想（平成17年6月1日～平成18年5月31日）

業績予想につきましては、平成18年3月29日付け「東京証券取引所市場第一部への上場に伴う当社決算情報等のお知らせ」に記載の数値から変更はありません。

(参考)

|    | 売上高    | 経常利益  | 当期純利益 |
|----|--------|-------|-------|
|    | 百万円    | 百万円   | 百万円   |
| 通期 | 20,093 | 3,307 | 1,716 |

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 150円79銭

(注) 平成18年5月期の1株当たり予想当期純利益は、株式上場に際して発行した公募株式数(2,000,000株)を含めた期中平均予定株式数(11,382,900株)により算出しております。

上記の業績予想につきましては、発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものです。実際の業績は、今後様々な要因によって予想値と異なる可能性があります。

## (要約貸借対照表)

| 区分         | 当第3四半期会計期間末<br>(平成18年2月28日) |            | 前事業年度の要約貸借対照表<br>(平成17年5月31日) |            |
|------------|-----------------------------|------------|-------------------------------|------------|
|            | 金額 (千円)                     | 構成比<br>(%) | 金額 (千円)                       | 構成比<br>(%) |
| (資産の部)     |                             |            |                               |            |
| I 流動資産     |                             |            |                               |            |
| 1 現金及び預金   | 1,927,341                   |            | 1,823,893                     |            |
| 2 受取手形     | 1,364,625                   |            | 1,334,290                     |            |
| 3 売掛金      | 6,197,207                   |            | 5,905,251                     |            |
| 4 たな卸資産    | 4,446,712                   |            | 3,929,158                     |            |
| 5 その他      | 406,648                     |            | 396,832                       |            |
| 貸倒引当金      | △7,300                      |            | △8,000                        |            |
| 流動資産合計     | 14,335,235                  | 47.5       | 13,381,425                    | 48.3       |
| II 固定資産    |                             |            |                               |            |
| 1 有形固定資産   |                             |            |                               |            |
| (1) 建物     | 2,874,451                   |            | 2,513,768                     |            |
| (2) 機械及び装置 | 3,501,853                   |            | 3,179,904                     |            |
| (3) 土地     | 4,031,619                   |            | 3,194,032                     |            |
| (4) その他    | 605,229                     |            | 548,462                       |            |
| 有形固定資産合計   | 11,013,153                  | 36.5       | 9,436,168                     | 34.1       |
| 2 無形固定資産   | 69,652                      | 0.2        | 31,728                        | 0.1        |
| 3 投資その他の資産 |                             |            |                               |            |
| (1) 関係会社株式 | 2,128,950                   |            | 2,128,950                     |            |
| (2) その他    | 2,649,646                   |            | 2,733,855                     |            |
| 貸倒引当金      | △2,792                      |            | △3,091                        |            |
| 投資その他の資産合計 | 4,775,804                   | 15.8       | 4,859,714                     | 17.5       |
| 固定資産合計     | 15,858,610                  | 52.5       | 14,327,611                    | 51.7       |
| 資産合計       | 30,193,845                  | 100.0      | 27,709,036                    | 100.0      |

| 区分                | 当第3四半期会計期間末<br>(平成18年2月28日) |            | 前事業年度の要約貸借対照表<br>(平成17年5月31日) |            |
|-------------------|-----------------------------|------------|-------------------------------|------------|
|                   | 金額 (千円)                     | 構成比<br>(%) | 金額 (千円)                       | 構成比<br>(%) |
| (負債の部)            |                             |            |                               |            |
| I 流動負債            |                             |            |                               |            |
| 1 支払手形            | 804,136                     |            | 770,478                       |            |
| 2 買掛金             | 1,128,360                   |            | 875,886                       |            |
| 3 短期借入金           | 1,498,500                   |            | 658,000                       |            |
| 4 1年以内に返済予定の長期借入金 | 1,620,422                   |            | 1,991,208                     |            |
| 5 賞与引当金           | 259,239                     |            | 530,000                       |            |
| 6 設備関係支払手形        | 285,749                     |            | 278,558                       |            |
| 7 その他             | 2,345,260                   |            | 2,175,087                     |            |
| 流動負債合計            | 7,941,668                   | 26.3       | 7,279,218                     | 26.3       |
| II 固定負債           |                             |            |                               |            |
| 1 長期借入金           | 2,573,966                   |            | 2,270,890                     |            |
| 2 退職給付引当金         | 647,738                     |            | 581,661                       |            |
| 3 その他             | 817,700                     |            | 812,800                       |            |
| 固定負債合計            | 4,039,404                   | 13.4       | 3,665,351                     | 13.2       |
| 負債合計              | 11,981,072                  | 39.7       | 10,944,570                    | 39.5       |
| (資本の部)            |                             |            |                               |            |
| I 資本金             | 1,090,075                   | 3.6        | 1,090,075                     | 3.9        |
| II 資本剰余金          | 992,736                     | 3.3        | 992,736                       | 3.6        |
| III 利益剰余金         | 16,105,138                  | 53.3       | 14,671,385                    | 52.9       |
| IV その他有価証券評価差額金   | 32,848                      | 0.1        | 18,294                        | 0.1        |
| V 自己株式            | △8,026                      | △0.0       | △8,026                        | △0.0       |
| 資本合計              | 18,212,773                  | 60.3       | 16,764,465                    | 60.5       |
| 負債及び資本合計          | 30,193,845                  | 100.0      | 27,709,036                    | 100.0      |

## (要約損益計算書)

| 区分                     | 当第3四半期会計期間<br>自 平成17年6月1日<br>至 平成18年2月28日 |            |            | 前事業年度の要約損益計算書<br>自 平成16年6月1日<br>至 平成17年5月31日 |            |            |
|------------------------|---|------------|------------|--|------------|------------|
|                        | 金額 (千円)                                   |            | 百分比<br>(%) | 金額 (千円)                                      |            | 百分比<br>(%) |
| I 売上高                  |   | 14,767,423 | 100.0      |  | 18,389,009 | 100.0      |
| II 売上原価                |   | 9,858,892  | 66.8       |  | 12,824,501 | 69.7       |
| 売上総利益                  |   | 4,908,530  | 33.2       |  | 5,564,507  | 30.3       |
| III 販売費及び一般管理費         |   | 2,305,409  | 15.6       |  | 2,941,543  | 16.0       |
| 営業利益                   |   | 2,603,121  | 17.6       |  | 2,622,964  | 14.3       |
| IV 営業外収益               |   | 285,570    | 1.9        |  | 421,685    | 2.3        |
| V 営業外費用                |   | 43,933     | 0.2        |  | 108,347    | 0.6        |
| 経常利益                   |   | 2,844,758  | 19.3       |  | 2,936,302  | 16.0       |
| VI 特別利益                |   | 2,418      | 0.0        |  | 37,140     | 0.2        |
| VII 特別損失               |   | 24,069     | 0.2        |  | 160,763    | 0.9        |
| 税金等調整前第3四半期<br>(当期)純利益 |   | 2,823,108  | 19.1       |  | 2,812,679  | 15.3       |
| 法人税、住民税及び事業<br>税       | 1,350,000                                 |            |            | 1,260,000                                    |            |            |
| 法人税等調整額                | △27,926                                   | 1,322,073  | 8.9        | △49,290                                      | 1,210,709  | 6.6        |
| 第3四半期(当期)純利益           |   | 1,501,035  | 10.2       |  | 1,601,970  | 8.7        |